
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 487 del 15/07/2022 1

Proposta n. 179 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 487 del 15/07/2022

Oggetto: Procedura negoziata ex art.1 c.2 lett.b della L.120/2020 e s.m.i. per l’aggiudicazione dell’Appalto
della globalità dei servizi della biblioteca comunale – Determina a contrarre – CIG 9304139265

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 es.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli

atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con
Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o laD.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
o Il Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023, come da ultimo modificato e integrato con D.CC n.81 del

05/07/2022;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 487 del 15/07/2022 2

PREMESSO che nell’esercizio delle proprie funzioni di tutela e valorizzazione dei beni culturali,
l’amministrazione comunale gestisce la Biblioteca “Chiara Cataldi”, quale servizio pubblico essenziale e che fino
al 15/04/2022 la suddetta raccolta è stata gestita direttamente in forma “mista”, con personale proprio e
mediante appalto del servizio di supporto al funzionamento e prestito bibliotecario di cui alla DD n.131/2022;

CONSIDERATO che al fine di assicurare la continuità, il consolidamento e la più alta qualificazione del servizio
pubblico essenziale di biblioteca comunale nel sopracitato Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023 è
programmato l’appalto della globalità dei servizi della biblioteca comunale a decorrere dal corrente esercizio
2022 (CUI: S00285400495202200005);

CONSIDERATO che:
o il servizio culturale oggetto di acquisizione è identificato dal CPV92511000-6, ricompreso nell’elenco delle

prestazioni di cui all’allegato IX del Codice dei Contratti e concerne beni culturali tutelati dal D.lgs n.42/2004,
recante il Codice dei beni culturali, cui si applicano, in caso di contratti pubblici, le disposizioni speciali di cui al Capo
III “appalti nel settore dei beni culturali”;

o Il valore della programmata acquisizione, stimato in tot. €.189.100, si attesta sensibilmente al di sotto della

soglia di rilevanza comunitaria (pari per gli appalti nei settori ordinari a €.219.000 i settori ordinari e per i
servizi ricompresi nell’allegato IX, quale quello di cui trattasi, a tutt’oggi pari ad €.750.000);

RITENUTO, sulla base delle sopradette caratteristiche, di dover procedere all’acquisizione dell’appalto di cui
trattasi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi ed in piena
conformità con l’art.1 c.2 lett.b della L.120/2020, come modificato dall’art.51 c.1, lett.a della L.n. 108/2021, di
conversione in Legge del DL 77/2021, per quanto concerne gli affidamenti sotto soglia di rilevanza comunitaria
avviati entro il 30 giugno 2023;

CONSIDERATO che per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla prevista procedura
negoziataed al fine di promuovere la più alta e qualificata partecipazione alla competizione, nel rispetto dei
principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e rotazione degli inviti e degli affidamenti, è
stata espletata in modalità telematica, mediante la piattaforma START, una preliminare indagine esplorativa del
mercato, di cui all’Avviso pubblico approvato con propria Determinazione n. 403/2022;

DATO ATTO come segue degli obiettivi e delle principali caratteristiche del progetto di appalto, nonché delle
motivazioni delle previste specificità e limitazioni:

o Obiettivo del Progetto di appalto: promuovere, con il consolidamento e l’ulteriore qualità del servizio, la

tutela e la più alta fruizione della raccolta della Biblioteca comunale “Chiara Cataldi”;
o Oggetto: Gestione della globalità dei servizi propri della biblioteca, comprensiva di tutte le relative

prestazioni tipiche ed identificata dal CPV 92511000-6, ricompreso tra i servizi culturali di cui all’allegato IX del
Codice, nonché concernente beni contemplati e tutelati dal D.lgs n.42/2004 recante il Codice dei beni culturali, cui si

applicano, in caso di contratti pubblici, le disposizioni speciali di cui al Capo III “appalti nel settore dei beni culturali”;
o Lotto unico in ragione dell’omogeneità ed indivisibilità dei contenuti prestazionali del servizio oggetto

d’appalto;
o Durata: triennale con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio e possibilità di varianti e modifiche in

corso di esecuzione ai sensi dell’art.106 c.1 del codice dei Contratti, ivi inclusa clausola di revisione del
prezzo;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 487 del 15/07/2022 3

o Valore: 189.100,00, esenti IVA ai sensi dell’art.10 c.1 p.22 del DPR n.633/1972 e ss.mm.ii. per l’intero
periodo di validità del contratto, ivi incluse possibili varianti e opzioni di rinnovo, composto come segue:

CPV92511000-6 Voci di costo Importo annuo Importo triennale

Gestione globale

servizi biblioteca

Personale (90%) 28.175,29 84.525,86

Oneri amm.gen./utile impresa (10%) 2.824,71 8.474,14

Oneri sicurezza non sogg.a ribasso 0,00 0,00

Sub.tot.= 31.000,00 93.000,00

eventuale rinnovo biennale = 62.000,00

eventuali modifiche in corso d’esecuzione = 18.600,00

eventuale proroga tecnica max 6 mesi = 15.500,00

Tot. Valore appalto (esente IVA) = 189.100,00

o Alta intensità di manodopera, con incidenza del costo del lavoro pari al 90%;

o Elevato contenuto tecnologico delle prestazioni oggetto d’appalto;

o Previsione della clausola sociale a tutela della stabilità occupazionale in coerenza con la tipologia di

appalto ad alta intensità di manodopera ed in conformità con le linee guida ANAC n.13/2019;
o Inammissibilità del ricorso all’avvalimento ai fini della qualificazione tecnico-professionale, ai sensi

dell’art.146 c.3 del Codice, che dispone l’inapplicabilità dell’istituto di cui all’art.89 del D.lgs 50/2016 per gli
appalti nel settore dei beni culturali di cui al D.lgs n.42/2004 “Codice dei beni culturali”, nonché in coerenza
con l’elevato contenuto tecnologico delle prestazioni che ne sono oggetto e con le esigenze di tutela del
bene culturale cui si riferisce il medesimo appalto;

o Esclusione del sub-appalto nella fase di esecuzione, motivato dall’esigenza di garantire il miglior controllo

dell’operatività e la più intensa tutela delle condizioni di lavoro nella fase di esecuzione, tenuto conto delle
caratteristiche dell’appalto sopra-illustrate e della specifica natura del servizio che ne è oggetto, ed in coerenza
col principio di proporzionalità;

o Esclusione della garanzia provvisoria a copertura della eventuale mancata sottoscrizione del contratto

imputabile all’aggiudicatario, ai sensi dell’art.1 c.4 della L.n.120/2020;
o Criterio di aggiudicazione dell'Appalto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in coerenza con le disposizioni dall'art.95 c.2 del Codice;

VISTA la documentazione predisposta ai fini dell’espletamento della procedura di aggiudicazione, come
allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale e di seguito elencata:
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO corredato dal modello di offerta tecnica (Sub. Allegato A)
- DUVRI (Sub. Allegato B)
- SCHEMA DI CONTRATTO (Sub. Allegato C)
- LETTERA-INVITO (Sub. Allegato D)



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 487 del 15/07/2022 4

VISTE E RICHIAMATE le proprie Determinazioni n. 403 e n. 448, concernenti rispettivamente, l’approvazione
dell’Avviso esplorativo disciplinante la preordinata indagine di mercato e la presa d’atto dei relativi esiti;

DATO ATTO:
o Che per l’espletamento della procedura di aggiudicazione dell’appalto sopra descritto è stato acquisito e

perfezionato il CIG 9304139265;
o Che per la parte di competenza dell’ente, il contributo dovuto ad ANAC, pari ad €.125 a carico del Comune e €.20 a

carico dell’operatore economico, sarà impegnato e corrisposto con separato Atto;

o Che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990 e all’art. 31 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., il

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nella sottoscritta Responsabile Servizi al
Cittadino, Enrica Pietra Caprina;

o Che con riferimento al procedimento in oggetto non sussistono a carico della suddetta Responsabile situazioni di

conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6 del D.PR n.62/2013 e all’art. 6-bis della L.n.241/1990, come
introdotto dalla L. n. 190/2012;

VISTI
o l’art.192 del D.lgs 2000 “TUEL”, concernente i contenuti essenziali delle Determinazioni a Contrattare;

o il Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

o la L.120/2020, di conversione con modificazioni del DL n.76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), come da

ultimo modificato dalla L. 108/2021. di conversione del DL n.77/2021, con particolare riferimento alle
disposizioni in deroga di cui all’art.1 c.2 e c.4;

o le linee Guida n. 4 dell’ANAC, concernenti gli affidamenti sotto soglia di rilevanza comunitaria e le indagini

esplorative del mercato;
o L'art.183 c.6 lett a) e b) del D.lgs 267/2000, recante il TUEL;

RAVVISATA la sussistenza di tutte le pre-condizioni necessarie per poter provvedere ad indire la procedura
negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto della globalità dei servizi della biblioteca comunale prenotando il
conseguente impegno di spesa;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione
del visto di regolarità contabile

DETERMINA
 

1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di indire, ai sensi dell’art.1 c,1 lett.a della L.120/2020, procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara per l’aggiudicazione dell’appalto della globalità dei servizi della Biblioteca comunale Chiara Cataldi, da espletarsi
interamente in modalità telematica, mediante la piattaforma START;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 487 del 15/07/2022 5

3. Di approvare la documentazione di gara come allegata alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale e di seguito elencata:
o CAPITOLATO SPECIALEcorredato dal modello di offerta tecnica (Sub. Allegato A)

o DUVRI (Sub. Allegato B)

o SCHEMA DI CONTRATTO (Sub. Allegato C)

o LETTERA-INVITO (Sub. Allegato D)

4. Di prenotare l’impegno di spesa previsto necessario per l’aggiudicazione dell’appalto pluriennale di cui al
punto 2 del dispositivo, pari a totale €.189.100,00, di cui €.93.000,00 IVA esenti per il primo triennio di
validità del contratto, al netto di eventuali varianti e opzioni di rinnovo, imputandolo sull’Uscita-CAP 520/2
- cod.1.03.02.99.999 - annualità 2022 - 2023 – 2024 del Bilancio di previsione pluriennale/PEG 2022-2024
come di seguito indicato, dando atto, ai fini delle necessarie annotazioni contabili, che la restante quota di
spesa si distribuisce sugli esercizi successivi al 2024 come sotto riportato:

U-cap. e codice annualità Importo IVA esente CIG

520/2 – cod.1.03.02.99.999 2022 12.916,67 9304139265

520/2 – cod.1.03.02.99.999 2023 31.000,00 9304139265

520/2 – cod.1.03.02.99.999 2024 31.000,00 9304139265

520/2 – cod.1.03.02.99.999 2025 18.083,33 9304139265

Tot. prenotazione x 1° triennio di validità = 93.000,00

520/2 – cod.1.03.02.99.999 2025 16.791,67 9304139265

520/2 – cod.1.03.02.99.999 2026 31.000,00 9304139265

520/2 – cod.1.03.02.99.999 2027 40.300,00 9304139265

520/2 – cod.1.03.02.99.999 2028 39.008,33 9304139265

Tot. x eventuali varianti e opzioni di rinnovo = 96.100,00

5. Di riservarsi di provvedere con separato atto all'impegno del contributo a carico dell’ente appaltante
dovuto all’ANAC per l’espletamento della procedura di cui trattasi, pari a tot. €.225,00;

6. Di disporre la trasmissione della lettera-invito a presentare offerta, di cui al punto 3 del dispositivo, alla
totalità degli operatori economici risultati in possesso dei previsti requisiti di idoneità in esito all’indagine
esplorativa espletata ai sensi della D. n.403/2022, così come individuati con propria Determinazione di
presa d’atto n.448/2022;

7. Di determinare in 15 giorni a decorrere dalla data di trasmissione dell’invito di cui al punto 5 del
Dispositivo il termine per la presentazione delle offerte;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente, in
coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei
relativi Atti e documenti, escludendo la pubblicazione degli allegati parte integrante costituenti la
documentazione di gara destinata ad essere espletata in modalità telematica ai sensi della vigente
normativa in materia di Contratti pubblici;

Il Responsabile del Servizio



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 487 del 15/07/2022 6

ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 487 del 15/07/2022 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Procedura negoziata ex art.1 c.2 lett.b della L.120/2020 e s.m.i. per l’aggiudicazione dell’Appalto della globalità
dei servizi della biblioteca comunale – Determina a contrarre – CIG 9304139265
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

361 0 18.083,33 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Procedura negoziata ex art.1 c.2 lett.b della L.120/2020 e s.m.i. per l’aggiudicazione dell’Appalto della globalità
dei servizi della biblioteca comunale – Determina a contrarre – CIG 9304139265
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

361 0 31.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Procedura negoziata ex art.1 c.2 lett.b della L.120/2020 e s.m.i. per l’aggiudicazione dell’Appalto della globalità
dei servizi della biblioteca comunale – Determina a contrarre – CIG 9304139265
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

361 0 12.916,67 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 487 del 15/07/2022 8

Impegno

Descrizione: Procedura negoziata ex art.1 c.2 lett.b della L.120/2020 e s.m.i. per l’aggiudicazione dell’Appalto della globalità
dei servizi della biblioteca comunale – Determina a contrarre – CIG 9304139265
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

361 0 31.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 15/07/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 487 del 15/07/2022 9

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/07/2022 al
30/07/2022.

Collesalvetti, 15/07/2022

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


